C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES
POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Dep. Daniel Agrobom)

Requer  o  aditamento  à  audiência  pública

prevista  no  plano  de  trabalho  do  PLP  nº

152/2025, destinada ao debate sobre o tema

“Empresas  operadoras  de  plataforma

digital  de  serviços  não  relacionados  a

transporte e coleta/entrega de bens”, para

inclusão de convidados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência o aditamento à audiência

pública  sobre  Empresas  operadoras  de  plataforma  digital  de  serviços  não

relacionados a transporte e coleta/entrega de bens, prevista no plano de trabalho

do  PLP  nº  152/2025,  que  tem  por  objetivo  discutir  o  tema  com  representantes

acadêmicos, a fim de incluir os seguintes convidados:

1. Representante Parafuzo - Plataforma intermediadora que conecta clientes a

diaristas confiáveis para serviços de faxina, limpeza e tarefas domésticas;

2.  Representante  GetNinjas  - Empresa  brasileira  que  administra  a  maior

plataforma online de conexão entre clientes e prestadores de serviços no país,

com mais de 500 categorias, incluindo serviços domésticos, reformas, reparos,

fotografia e design;

*C
D2

54
78

73
18

50
0*

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

5
16

:0
6:

07
.0

97
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254787318500

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

3. Representante Houseful -  Plataforma que oferece serviços sob demanda,

como vistorias de locação, fotografias profissionais de imóveis e levantamentos

cadastrais;

4.  Representante da Trampos -  Plataforma especializada em recrutamento e

divulgação de vagas de emprego;

5.  Representante  do  DogHero -  Startup  que  conecta  donos  de  pets  a

cuidadores e prestadores de serviços, como passeios e hospedagem de cães; e

6.  Representante  da  Afya  -  Empresa  de  educação  e  tecnologia  voltada  à

formação e capacitação de médicos no Brasil.

JUSTIFICATIVA

      O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  assegurar  a  participação  de

representantes de plataformas digitais de serviços que não se enquadram no segmento

de  transporte  ou  entrega  de  bens,  mas  que  igualmente  serão  impactadas  pela

regulamentação proposta no âmbito do PLP nº 152/2025.

Essas plataformas atuam em áreas variadas, mas têm em comum o papel de

intermediar,  por  meio  da  tecnologia,  a  conexão  entre  trabalhadores  autônomos  e

consumidores  finais  em  setores  essenciais  da  vida  cotidiana.  Entre  os  serviços

oferecidos estão a contratação de diaristas e prestadores de manutenção, a realização

de vistorias e fotografias para o mercado imobiliário, a intermediação de profissionais

em processos de recrutamento e emprego, a prestação de cuidados e hospedagem de

animais de estimação, além de soluções educacionais voltadas à formação médica.

A diversidade desses modelos de negócio demonstra que a regulamentação em

debate  terá  efeitos  concretos  sobre  a  forma  de  contratação,  a  sustentabilidade

*C
D2

54
78

73
18

50
0*

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

5
16

:0
6:

07
.0

97
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254787318500

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

econômica dessas operações e as condições de trabalho de milhares de profissionais

que utilizam tais plataformas para gerar renda.

Ouvir  diretamente  esses representantes  é,  portanto,  fundamental  para  que a

Comissão Especial  avalie  de  forma preventiva  a  amplitude dos  possíveis  impactos

regulatórios  e  tenha subsídios  concretos  para  a  construção de um texto  legislativo

equilibrado. Ainda que a redação atual não alcance diretamente essas plataformas, sua

experiência  com a  intermediação  digital  de  serviços  em diferentes  setores  oferece

elementos  relevantes  para  evitar  distorções futuras,  preservar  a  inovação e  a  livre

iniciativa,  além  de  contribuir  para  a  segurança  jurídica  e  melhores  condições  de

atuação de trabalhadores e usuários. A inclusão dos convidados propostos amplia o

debate, assegura pluralidade de perspectivas e fortalece o processo democrático de

elaboração normativa.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2025.

DEPUTADO DANIEL AGROBOM

(PL/GO)

*C
D2

54
78

73
18

50
0*

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
09

/2
02

5
16

:0
6:

07
.0

97
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254787318500

	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)